la Intervención de fecha de fecha 11 de diciembre de 2023 sobre la omisión de la Función

Interventora  respecto de la omisión de fiscalización previa preceptiva en las
facturas y gastos adjuntos que se acompañan, por la empresa ASOCIACIÓN DE
PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE  con CIF G35046200 por importe total
de CIENTO NOVENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS EUROS
CON SEIS CÉNTIMOS ( 194.492,06€ ), según lo dispuesto en el artículo 28.2 del Real
Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen jurídico del control interno
en las entidades del Sector Público Local, se emite la siguiente propuesta en base a los
siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

[...]

XXIII.- Dichos gastos se corresponden con el mes de noviembre  los diferentes
centros (Centro de Atención a la Discapacidades, Centro Ocupacional y Hogares
Funcionales) realizados por por la entidad ASOCIACIÓN DE PERSONAS CON
DISCAPACIDAD DE  con CIF G35046200 por importe total de CIENTO
NOVENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS EUROS CON SEIS
CÉNTIMOS ( 194.492,06€ ).

XXIV.- Este Cabildo Insular opta por no acudir a la vía de revisión de oficio de sus actos y,
considera, entre otros aspectos que, el importe de la indemnización a satisfacer no será
inferior al coste económico de los servicios facturados; en el conjunto de los importes

[...]

conforme a los principios de equidad y buena fe y en garantía de los derechos de los
particulares, evitando con ello el enriquecimiento injusto de la Administración, CABILDO
INSULAR DE LANZAROTE, ÁREA DE EDUCACIÓN proscrito por el derecho, por un
importe total de DOSCIENTAS SETENTA Y CUATRO EUROS CON OCHENTA TRES

(274,83 €).CÉNTIMOS

SEGUNDA.- Sobre la convalidación.

El reconocimiento de los efectos económicos no comporta por sí misma la convalidación de
los actos incursos en causa de nulidad absoluta por lo que la unidad gestora deberá llevar a
cabo, bajo los principios de celeridad, eficacia y eficiencia, cuantas actuaciones resulten

[...]

Gestiona

Apl icac ión
presupuestaria

Impor te
(euros)

B3568
6922

VIAJES LA
MOLINA 

30/11/2023 A/A

/23

-FACT-
2023-8155

320 23100 274,83

Y abonar en función de la disponibilidad de Tesorería y Plan de disposición de
Fondos  a por importe total de DOSCIENTAS SETENTA Y CUATRO EUROS CON

(274,83 €) con cargo a cada uno de los RC correspondientesOCHENTA TRES CÉNTIMOS

CUARTA.- Inexistencia de daños y perjuicios.

Dada la conformidad previa del tercero prestador del servicio, declarar la inexistencia de
daños y perjuicios derivados de los servicios efectivamente prestados objeto del presente

[...]

VIAJES INSULAR,S.A. con CIF A35004670 por importe total de CIENTO VEINTE
EUROS CON NOVENTA Y SEIS CÉNTIMOS (120,96€), con cargo a la Retención de
Crédito número 2/2023-7170.

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

VIAJES INSULAR,S.A. con CIF A35004670 por importe total de CIENTO
CINCUENTA Y NUEVE EUROS CON DIECOCHO CÉNTIMOS (159,18€), con cargo a
la Retención de Crédito número 2/2023-7296.

VIAJES LA ALEGRANZA, con CIF S.L.U B35294065 por importe total de
CINCUENTA Y TRES EUROS CON CUARENTA Y CUATRO CÉNTIMOS (53,44€),
con cargo a la Retención de Crédito número 2/2023-6957.

VIAJES LA ALEGRANZA, con CIF S.L.U B35294065 por importe total de TRES MIL

[...]

(3.776,92€), con cargo a la .Retención de Crédito número 2/2023-6998

VIAJES LA ALEGRANZA, con CIF S.L.U B35294065 por importe total de
DOSCIENTOS EUROS CON QUINCE CÉNTIMOS (200,15€), con cargo a la 

.Retención de Crédito número 2/2023-7109

VIAJES LA ALEGRANZA, con CIF S.L.U B35294065 por importe total de
DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE EUROS (267,00€), con cargo a la Retención de

.Crédito número 2/2023-7272

Segundo.- Inexistencia de daños y perjuicios.

Dada la conformidad previa del tercero prestador del servicio, declarar la inexistencia de
daños y perjuicios derivados de los servicios efectivamente prestados objeto del presente